est: scilicet quod ad optimam dispositionem mundi necesse est Monarchiam esse.

XII 1. Et humanum genus potissime liberum optime se habet. Hoc erit manifestum, si principium pateat libertatis. 2. Propter quod sciendum quod principium primum nostre libertatis est libertas arbitrii, quam multi habent in ore, in intellectu vero pauci. Veniunt nanque usque ad hoc: ut dicant liberum arbitrium esse liberum de voluntate iudicium. Et verum dicunt; sed importatum per verba longe est ab eis, quemadmodum tota die logici nostri faciunt de quibusdam propositionibus, que ad exemplum logicalibus interseruntur; puta de hac: 'triangulus habet tres duobus rectis equales'. 3. Et ideo dico quod iudicium medium est apprehensionis et appetitus: nam primo res apprehenditur, deinde apprehensa bona vel mala iudicatur, et ultimo iudicans prosequitur sive fugit. 4. Si ergo iudicium moveat omnino appetitum et nullo modo preveniatur ab eo, liberum est; si vero ab appetitu quocunque modo proveniente iudicium moveatur, liberum esse non potest, quia non a se, sed ab alio captivum trahitur. 5. Et hinc est quod bruta iudicium liberum habere non possunt, quia eorum iudicia semper ab appetitu preveniuntur. Et hinc etiam patere potest quod substantie intellectuales, quarum sunt immutabiles voluntates, necnon anime separate bene hinc abeuntese libertatem arbitrii ob immutabilitatem voluntatis non amittunt, sed perfectissime atque potissime hoc retinent. 6. Hoc viso, iterum manifestum esse potest quod hec libertas sive principium hoc totius nostre libertatis est maximum donum humane nature a Deo collatum—sicut in Paradiso

da monarh postoji zbog najsnažnijeg vršenja pravde, jer, ako jeste monarh, ne može imati neprijatelje. 20. Niža premisa silogizma dovoljno je objašnjena jer je zaključak siguran, odnosno, da je za najbolje uređenje sveta neophodno da postoji monarhija.

XII 1. Ljudski rod jeste najbolji upravo kada je najslobodniji. Ovo će biti jasno, ako razjasnimo načelo slobode. 2. Zbog toga treba znati da prvo načelo naše slobode jeste slobodna volja, o kojoj mnogi govore, a samo mali broj je razume. Idu tako daleko da govore da slobodna volja jeste slobodan sud o volji. I pravo vele, ali udaljeni su od značenja reči. Baš kao što naši logičari po čitave dane raspravljaju o nekim proporcijama, koje dokazuju logičkim raspravama poput ove: „trijangl ima tri ugla jednaka dvama pravim uglovima.”³⁵ 3. I zato kažem da je sud veza između onoga što se opaža čulima i onoga što se želi. Naime, najpre se stvar opaža čulima, potom se prosuđuje da li je to što je opaženo dobro ili loše, i konačno, onaj koji prosuđuje prati tu stvar ili beži od nje. 4. Stoga, ako sud u potpunosti pokreće želju i ako mu želja ni na koji način ne prethodi, slobodan je. Ali ako prethodeća želja na bilo koji način potakne sud, on ne može biti slobodan, ne potiče iz sebe, već ga poput sužnja vuče nešto drugo. 5. Zato zveri ne mogu imati slobodan sud, jer njihovom sudu uvek prethodi želja. Iz ovoga se može dokazati da ni umna bića, koja poseduju nepromenjivu volju, niti duše koje, pošto se odvoje, valjano napuštaju naš svet, zbog nepromenjivosti volje ne gube slobodnu volju, već je savršeno i najbolje zadržavaju. 6. I kada se ovo uvidi, ponovo može biti jasno da ova sloboda, odnosno, ovo načelo naše

Comedie iam dixi—quia per ipsum hic felicitamur ut homines, per ipsum alibi felicitamur ut dii. 7. Quod si ita est, quis erit qui humanum genus optime se habere non dicat, cum potissime hoc principio possit uti? 8. Sed existens sub Monarcha est potissime liberum. Propter quod sciendum quod illud est liberum quod „sui met et non alterius gratia est”, ut Phylosopho placet in hiis que De simpliciter ente. Nam illud quod est alterius gratia necessitatur ab illo cuius gratia est, sicut via necessitatur a termino. 9. Genus humanum solum imperante Monarcha sui et non alterius gratia est: tunc enim solum politie diriguntur oblique—democratie scilicet, oligarchie atque tyrampnides—que in servitutem cogunt genus humanum, ut patet discurrenti per omnes, et politizant reges, aristocratici quos optimates vocant, et populi libertatis zelatores; quia cum Monarcha maxime diligit homines, ut iam tactum est, vult omnes homines bonos fieri: quod esse non potest apud oblique politizantes. 10. Unde Phylosophus in suis Politicis ait quod in politia obliqua bonus homo est malus civis, in recta vero bonus homo et civis bonus convertuntur. Et huiusmodi politie recte libertatem intendunt, scilicet ut homines propter se sint. 11. Non enim cives propter consules nec gens propter regem, sed e converso consules propter cives et rex propter gentem; quia quemadmodum non politia ad leges, quinymo leges ad politiam ponuntur, sic secundum legem viventes non ad legislatorem ordinantur, sed magis ille ad hos, ut etiam Phylosopho placet in hiis que de presenti materia nobis ab eo relicta sunt. 12. Hinc etiam patet quod, quamvis consul sive rex respectu vie sint domini aliorum, respectu autem termini aliorum ministri sunt, et maxime Monarcha, qui minister

celokupne slobode, jeste najveći dar ljudske prirode koji nam je Bog dao – kao što sam već rekao u *Raju* u *Komediji*³⁶ – jer se zbog tog dara ovde radujemo kao ljudi, a drugde kao bogovi. 7. Ako je tako, ko će poreći da ljudski rod jeste najbolji onda kada može najbolje koristiti ovo načelo? 8. A život pod monarhom je naj-slobodniji. Zato treba znati da je nešto slobodno onda kada postoji samo radi sebe, a ne zarad nečeg drugog, što se slaže sa Filozofovim zapisima u *Metafizici*.³⁷ Naime, onome što postoji zarad nečeg drugog biće neophodno to drugo zbog koga postoji, baš kao što je nužno da staza ima kraj. 9. Ljudski rod jedino pod upravom monarha postoji zbog sebe a ne radi nečeg drugog. Jedino se tada ispravljaju zastranjena politička uređenja – kao što su demokratija, oligarhija i tiranija – koja teraju ljudski rod u ropstvo, kako je jasno svima koji ovo istražuju; i jedino će tada pravedno vladati kraljevi, plemići – koji se nazivaju „najboljima” – i pobornici narodne slobode. A pošto monarh najviše voli ljude, kako je već rečeno, on želi da svi ljudi postanu dobri; a to nije moguće u zastranjenim političkim uređenjima. 10. Potom Filozof u svojoj *Politici* veli da je dobar čovek u lošem uređenju loš građanin, a u ispravnom uređenju dobar čovek i dobar građanin se poklapaju.³⁸ I ovakva ispravna uređenja teže slobodi, odnosno, tome da ljudi postoje zarad sebe. 11. Građanin ne postoji zarad konzula, niti narod radi kralja, već upravo suprotno. Konzuli postoje radi građana, a kralj radi naroda. Jer, kao što političko uređenje nije uspostavljeno radi zakonâ, već su zakoni doneti shodno uređenju, tako se i oni koji žive prema zakonu ne ravnaju prema donosiocu zakona, već se on ravna prema njima, što se slaže sa Filozofovim zapisima